Si pater vel dominus per filium vel servum pos- §. 4.

est facta, nec possessor eum post litis contestationem vendidit et pretium accepit. Et quidem ab utroque absolvitur. Si vero servus mortuus est ea conditione, quam didicisti dig. 15 et 17, vel absque eiusmodi conditione si post pronuntiationem mortuus sit, possessor rursus condemnatur, ut in ipso illo dig. 17 didicisti, sicuti etiam tunc, quum ante pronuntiationem dolo vel culpa rei moritur, uti ostendit tum dig. 21 tum id, quod saepius a nobis observatum est, etiam bonae fidei possessorum post litis contestationem propter dolum vel culpam teneri.

88. Steph. [ad l. 27 §. 2 verb.: quia nihil inter- est petitoris]. Non potest dicere, si initio non esset deterior factus, nunc per in rem actionem nummos acciperem. Nam quum servus sine dolo vel culpa possessorum mortuus sit, in rem actio extincta est secundum observationem a me relatam.

89. [Steph. index l. 27 §. 3]. Non solum post litem contestatam dolus in speciale in rem actionem fertur, sed etiam praeteritus, hoc est qui ante litem contestata admissus est. Nam et is, qui lite nondum contestata dolo desiit possidere, tenetur sive convenitur in rem actione, quasi possideat. Idque ex senatusconsulto colligi potest. Illo enim cautum est, ut dolus praeteritus in hereditatis petitione veniat. Hereditatis autem petitio nihil aliud est, quam in rem actio. Non igitur absurdum est, per consequencias dicere, et in speciali in rem actione dolum praeteritum deduci.

90. Cyr. [l. 27 §. 3]. Qui dolo desiit possidere, in rem actione convenitur, sicuti et hereditatis petitione.

91. Enant. [ad l. 27 §. 3]. Hoc intellige, si res sistatur et appareat. Hoc enim consentaneum est his, quae dicta sunt dig. 23 tit. 3 lib. V. Sin autem non sistatur vel non appareat, tunc qui dolo desiit possidere, ad exhibendum actione convenitur. Sic igitur accepi etiam dig. 36.

92. Anon. [ad l. 27 §. 3]. Hereditatis petitio- nem in rem actionem esse didicisti lib. V tit. 3 dig. 15 [§. 18].

93. [Steph. index l. 27 §. 4]. Scis earum rerum nos posse alicui dominium acquirere, quarum etiam possessionem acquirere possumus, et filiumfamilias earum rerum, quas non ex re patris quaesivit, patri dumtaxat usumfructum acquirere, earum autem, quas ex re patris comparavit, et usumfructum et dominium ei acquirere. Hoc cognito accede ad speciem propositam. Filius vel servus rem alienam emit, et patri quidem vel domino secundum legem possessionem eius acquisivit, ipse autem naturalem rei possessionem habuit, et forte pater vel dominus utpote per filium vel servum rem possidens in rem actione conventus est. Sed tempore rei iudicandae filius vel servus, qui rem ut dictum est detinet, sine dolo vel culpa patris dominive abest. Quid facere iudicem oportet? Ait Ulpianus: differat sententiam, spatio certarum dierum dato, ut, si intra eas filius vel servus se non sistat, patrem vel dominum